meditanda atque explananda. Ac pro certo habemus, si quae hoc in Oecu

menico Concilio gesta ac sancita fuere, et si qui inde consecuti sunt exi

tus, ea secum omnes intento reputaverint animo, facere eos profecto non 

posse quin, non modo summum momentum summamque gravitatem sacri 

huius conventus agnoscant, sed perpendant etiam nostram quoque aeta

tem multum adhuc habere, quod iterum atque iterum ab eodem ediscat et 

in vitae usum inducat. H o c ii praesertim intellegant optamus atque anim

advertant, qui catholico censentur nomine; qui porro non satis habere 

debent veteres commemorare glorias, sed eas in praesens etiam pro viri-? 

bus aemulari; neque satis habere debent editas explicare ac commen

tari leges, sed eas ad rem quoque quam diligentissime adducere. Etenim 

« leges — ita doctissimus quem supra memoravimus Episcopus Hierony

mus Ragazonus Concilii Patres alloquens, iure meritoque asseverabat —r 

etsi optimae sunt, muta tamen res est . . . Medicamentum quidem salutare 

compositum ac paratum iam diu habemus : verum, si morbum debet ex

peliere, sumendum est ac per venas in omne corpus diffundendum. Póculo 

hoc salutis nos primum inebriémur, carissimi, et vivae ac loquentes leges 

simus, et norma quasi quaedam ac regula, ad quam aliorum actiones et 

studia dirigantur : atque ita sibi unusquisque persuadeat, nihil e chri

stianae reipublicae commodo ac dignitate successurum, nisi, quantum in 

se sit, studiose praestiterit » . 1 3 

Sed futurum confidimus ut iis etiam, qui ab Apostolica hac Sede 

seiuncti quidem sint, at primarias saltem divinitus patefactas veritates, 

de augustae praesertim Trinitatis mysterio ac de Iesu Christi divinitate, 

fide retineant, saecularis eiusmodi commemoratio perutilis fiat; si enim 

menté a praeiudicatis opinionibus libera hoc insigne christianae sapien

tiae monumentum intuiti fuerint, si salutaris supernaeque virtutis effe

ctus probe considera verint, qui inde in Ecclesiae civilisque societatis 

bonum profecti sint, si denique animadverterint eas omnes veritates, 

quae saeculi xv i Novatores cum Ecclesia Matre communes adhuc ha 

bebant, incolumes atque integras — dum hac aetate effrenus « rationali-

« m u s » , qui dicitur, tantopere alicubi invaluit, ac gelida illa de quavis 

religione dubitatio multorum incessit animos — a Catholica tantum

modo Ecclesia servatas esse, quae quidem tot tantisque in mediis conver

sionibus ac procellis firma perstat in fide, atque, operum potens, cuiusvis